南医大校（2013）27 号

南京医科大学关于

开展“教育经费管理年”活动的通知
各院、部、处、委、办、会、馆、国家重点实验室、中心、

附属医院、公司：
为全面贯彻落实教育经费管理的方针政策，切实管好用好各项教育经费，根据《省教育厅转发教育部关于开展“教育经费管理年”活动  进一步用好管好教育经费的通知》（苏教财〔2013〕6号）文件精神，制定《南京医科大学“教育经费管理年”活动实施方案》，现印发给各部门，请贯彻执行。
附件：1、南京医科大学“教育经费管理年”活动实施方案

2、南京医科大学“教育经费管理年”领导小组和工作组成员
3、南京医科大学“教育经费管理年”活动时间安排
（此页无正文）

南京医科大学

                                     2013年6月18日
	南京医科大学　　            　  2013年6月18日印发

附件1：

南京医科大学“教育经费管理年”活动实施方案

为贯彻落实《省教育厅转发教育部关于开展“教育经费管理年”活动  进一步用好管好教育经费的通知》（苏教财〔2013〕6号）精神和视频会议要求，进一步加强我校财务管理，管好用好各项经费，实现财务管理制度化、规范化、精细化，经研究决定，在全校范围内开展“教育经费管理年”活动，具体实施方案如下：

一、总体思路

为贯彻落实教育部、省教育厅关于加强教育经费管理的有关要求，切实管好用好各项教育经费，提高办学效益，促进学校教育事业全面健康发展。坚持“以查促改”、“以查促建”为原则，通过检查不足、促进整改、完善制度，实现“加强管理、规范有序、提高绩效”的目标。
2、 活动组织领导
为开展好“教育经费管理年”活动，成立南京医科大学“教育经费管理年”活动领导小组，由校长任组长，各分管校长为副组长。下设工作组，由分管财务校领导任组长，财务处和审计处负责人任副组长，成员由各部门负责人组成。
工作组办公室设在财务处，职责主要是贯彻落实“教育经费管理年”活动领导小组有关指示精神，对活动进行具体组织、指导和协调，抓好各项工作的落实。

三、活动工作要求

1.加大宣传，提高认识。随着教育投入的增加，管好用好教育经费的任务更加突出，要求更加迫切，社会关注度更高。开展“教育经费管理年”活动是教育部、省教育厅加强教育经费管理的一项重要举措，也是促进学校各项事业健康发展的内在要求，是规范财务管理，防范财务风险的迫切需要。通过开展“教育经费管理年”活动，使广大教职工充分认识到加强经费管理的重要性和紧迫性。

2.制订方案，突出重点。根据学校实际情况和工作重点，制订切实可行的“教育经费管理年”活动的实施方案，突出各阶段的工作重点，明确活动的目标、任务、内容、责任部门和责任人。

3.加强领导，检查整改。工作组在“教育经费管理年”领导小组的领导下开展相关工作。各责任部门和责任人要按照工作计划和时间规定，把握好工作重点，落实工作责任，切实把这项活动抓实抓好，防止走过场。要不断自查自纠，按要求完成整改。
4.及时总结，巩固提高。及时总结“教育经费管理年”活动情况，宣传好的做法和经验，发现教育经费管理中存在的问题和不足，及时采取有效措施进行整改，通过活动开展形成教育经费管理长效机制。

四、活动实施计划

按照文件要求，认真组织开展“教育经费管理年”活动，活动分为“宣传发动、组织学习、检查整改、总结提高”四个部分。内容包括学习制度、调查研究、自查自纠、点面结合检查、交流讨论等多种形式。按时间进度开展工作，具体如下：

1.6月底前，动员部署“教育经费管理年”活动。根据《教育部关于开展“教育经费管理年”活动进一步用好管好教育经费的通知》（教财[2013]3号）要求，印发《南京医科大学关于开展“教育经费管理年”活动的通知》文件，制定实施方案和工作计划，在6月20日前完成动员部署工作，并将方案和计划报送省教育厅。

2.7月，开展活动宣传，组织全面自查。由宣传部开展宣传，全面介绍“教育经费管理年”活动的意义、要求和内容等，宣传学校教育经费管理中好的经验和做法，在学校网站和校报上广泛宣传经费政策、财务管理动态等。组织召开全校“教育经费管理年”活动部署工作大会，启动“教育经费管理年”活动，全面部署“教育经费管理年”活动工作任务，并布置全校各部门全面开展自查工作（财务设计相关要求内容）。组织学校财务、审计人员专业培训班，重点学习新出台财经制度和学校有关财务审计管理制度，围绕财务管理、项目管理、科研管理、内部审计等方面进行专业培训。针对各学院、处室、学科、科研项目经常办理财务事项人员，组织财务业务知识宣传培训。

3.8月，开展自查总结和专项检查。收集各部门“教育经费管理年”活动自查总结，对发现的问题进行整改，并提交总结报告。指导各级做好活动宣传，邀请有关管理人员参加教育经费管理访谈。组织力量围绕提高财务服务水平、改善财务环境和强化内部控制等方面，开展教育经费监管、运行等专题调研。根据自查和调研情况开展专项检查。

4.9月--10月，开展教育经费管理检查的整改。围绕专项检查发现的问题和管理中的薄弱环节开展整改。制定或修订相关经费管理制度和规定，用制度管钱、用制度管事。根据重点检查情况和自查情况，组织对“教育经费管理年”活动进行评比；进行活动总结和再宣传，对重视程度不够、工作进度滞缓、管理问题多的部门，提出批评，督促其改进工作。对工作落实细致、效果好的部门予以通报表扬，在全校范围内总结推广其经验，以迎接省教育厅的检查。
五、工作联系

财务处：王春晖 联系电话: 86862715
电子邮箱：caiwu@njmu.edu.cn

审计处：宋  宇 联系电话：86862647
电子邮箱：shenji@njmu.edu.cn

附件2：

南京医科大学“教育经费管理年”
领导小组和工作组成员
    为开展好“教育经费管理年”活动，成立南京医科大学“教育经费管理年”活动领导小组和工作组。

领导小组

组  长：陈  琪

副组长：周亚夫  胡  刚  张竹繁  王 虹  夏有兵  冷明祥
沈洪兵  王瑞新  鲁 翔  张前德  王 林
工作组

组  长：张前德

    副组长：陆美娟  周  琴

成  员：沈瑞林  季晓辉  徐  霞  陈亚新  孙厚纯
王  未  施  超  吴彬江  法晓艳  顾  洛

高兴亚  乔学斌  周建伟  张正东  薛  宇

张孝良  彭  刚  邵海亚  冯振卿  邹建刚

谢  健  李  正  沙家豪  韩  晓  陈  峰

孔祥清  王锦帆  朱东亚  崔  焱  姜柏生
  徐  珊  饶  辉  陈  勇  徐济达  李  焰
丁新农  宋  宇  王春晖
附件3：
南京医科大学“教育经费管理年”活动时间安排
	时间安排
	活　动　内　容
	责任单位
	责任人

	6月
	1、向校务会汇报“教育经费管理年”活动相关内容，研究相关问题。
	财务处、审计处
	责任人

为各责

任单位

负责人

	2、成立南京医科大学“教育经费管理年”活动领导小组和工作组，召开小组会议。
	校办、财务处

	3、制定《南京医科大学“教育经费管理年”活动实施方案》。
	财务处

	7月
	1、组织召开南京医科大学“教育经费管理年”活动大会，全面启动“教育经费管理年”活动。
	财务处

	2、宣传报道南京医科大学“教育经费管理年”活动相关情况，在学校网站和校报进行“教育经费管理年”活动介绍：活动安排、意义和要求，宣传教育经费管理中的好的经验和做法。
	宣传部、信息与网络中心 、审计处、财务处

	3、组织学校财务、审计人员进行相关制度、专业培训学习。
	财务处、审计处

	4、组织针对各学院、处室、学科、科研项目经常办理财务相关事项人员的财务规范化常识培训宣讲。
	财务处、审计处

	5、组织一次全面自查。
	各部门

	8月
	1、收集“教育经费管理年”活动自查总结，对发现问题认真整改，收集整改报告。
	财务处、纪委监察处、审计处

	2、指导学校各级做好宣传工作；邀请有关领导参加“教育经费管理”专题访谈。
	宣传部

	3、组织开展教育经费监管专题调研。开展专项检查。
	财务处、审计处

	9月
︱

10月
	1、组织开展“教育经费管理年”活动工作专项检查后整改。
	财务处、纪委监察处、审计处

	2、制定或修订南京医科大学相关经费管理规定（如人才经费、教学经费、专项经费管理、科研经费及“三公经费”相关管理规定；有效使用房屋、水电等资源的管理办法等）。
	人事处、研究生院、科技处、教务处、资产处、后勤管理处、审计处、财务处

	3、根据检查情况和自查情况，组织对“教育经费管理年”活动进行评比；进行活动总结和再宣传，迎接省教育厅的检查。
	校办、审计处、  财务处

简称：“121，1211”活动，即1次专题汇报，2个工作小组，1场宣传发动大会，1次自查，2次人员培训， 1次调研专项， 1次专项检查，最后总结迎查。
- 8 -